
1106. 

Na osnovu člana 9 stav 2 Zakona o sredstvima za zaštitu bilja („Službeni list CG", br. 

51/08 i 18/14) , Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja, donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O PRAVILIMA DOBRE POLJOPRIVREDNE PRAKSE ZA ZAŠTITU BILJA* 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se pravila dobre poljoprivredne prakse za primjenu sredstava 

za zaštitu bilja. 

Član 2 

Pravila dobre poljoprivredne prakse za zaštitu bilja (good plant protection practice/GPPP) 

obuhvataju: odabir, doziranje i vrijeme primjene sredstava za zaštitu bilja (u daljem tekstu: 

pesticidi) na bilje i biljne proizvode radi obezbjeđenja efikasne zaštite uz mogućnost primjene 

bioloških i agrotehničkih mjera zaštite.  

Primjenom pravila dobre poljoprivredne prakse za zaštitu bilja obezbjeđuje se da pesticidi 

djeluju efikasno i da nemaju neprihvatljiv uticaj na: 

- zdravlje ljudi ili životinja, direktno ili indirektno (npr. putem vode za piće, hrane ili 

hrane za životinje) ; 

- životnu sredinu, uzimajući u obzir ponašanje sredstva za zaštitu bilja u životnoj sredini, 

naročito na zagađenje površinskih i podzemnih voda, uključujući vodu za piće i uticaj na 

organizme na koje se ne odnosi upotreba; 

- bilje ili biljne proizvode i ne nakupljaju se u zemljištu i u lancu ishrane; 

- površinske i podzemne vode; 

- neciljane organizme i ne uzrokuju nepotrebne patnje štetočina koje se suzbijaju; 

- biodiverzitete i ekosistem. 

Pravilna primjena pesticida obezbjeđuje sprječavanje: 

- nanošenja na druge gajene kulture ili drugo neciljano bilje; 

- negativnih posljedica usljed neadekvatnog čišćenja prskalica između dvije upotrebe; 

- primjene u neadekvatnoj fazi razvoja bilja; 

- primjene neadekvatnog utroška vode; 

- nekontrolisanog tretiranja na adekvatnim temperaturama;  

- neadekvatne zaštite bilja ili biljnih proizvoda od štetnih organizama ili njihovog 

djelovanja. 

Član 3 

Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja: 

1) tretiranje je primjena pesticida na bilju, biljnim proizvodima, na zemljištu i unošenjem 

u zemljište ili objektima radi zaštite bilja ili biljnih proizvoda od štetnih organizama, radi 

uništavanja neželjenog bilja i biljnih dijelova, zadržavanja ili sprječavanja neželjenog rasta 

bilja, uključujući i primjenu na nepoljoprivrednim površinama; 

2) korisnik je pravno ili fizičko lice koje koristi pesticide. 

Član 4 

Prilikom upotrebe pesticida radi očuvanja zdravlja ljudi, životinja, bilja i zaštite životne 

sredine, pesticidi se primjenjuju u skladu sa:  

-  rješenjem o registraciji ili dozvoli; 

- uputstvima, upozorenjima i obaviještenjima na etiketi; 

- integralnom zaštitom bilja i ekološkom proizvodnjom;  

 



Član 5 

Prilikom tretiranja korisnik treba da spriječi izloženost pesticidima ljude i domaće 

životinje i primijeni uputstvo o bezbjednim vremenskim razmacima od primjene pesticida do: 

- sjetve ili sadnje kulture koja se štiti; 

- sjetve ili sadnje sljedeće kulture u plodoredu; 

- perioda kada se dozvoljava ulazak ljudi ili životinja na tretiranu površinu (radna karenca 

odnosno zabrana) ; 

- berbe, žetve, košenja, vađenja iz zemljišta i prerade uskladištenih poljoprivrednih 

proizvoda (karenca) ; 

- upotrebe ili konzumiranja proizvoda. 

Prilikom tretiranja treba da se spriječi da pesticid dospije: 

- u izvore vode, vodotok, bunare, jezera, more i druge površinske i podzemne vode; 

- u objekte koji služe za snadbijevanje vodom za piće; 

- na susjedne kulture i ostale poljoprivredne površine; 

- u objekte u kojima borave ljudi; 

- u objekte u kojima se uzgajaju domaće životinje ili drži divljač ili u druge neciljane 

objekte (skladišta i sl.) . 

Član 6 

Korisnik treba prije tretiranja bilja i biljnih proizvoda najmanje 48 sati prije tretiranja, a 

naročito u vrijeme cvjetanja poljoprivrednih kultura, pesticidom opasnim za pčele da 

obavijesti javnost, a naročito pčelare o: 

- datumu i predviđenom satu tretiranja; 

- trgovačkom nazivu pesticida;  

- opasnosti pesticida;  

- nazivu ili imenu korisnika pesticida; i  

- podacima o mjestu tretiranja.  

Obavještenje iz stava 1 ovog člana vrši se putem medija. 

U slučaju da pčelar nije poznat, korisnik obavještava najbliže udruženje pčelara.  

Član 7 

U trenutku tretiranja pesticidima koji su opasni za pčele, cvjetni porast (korov) u 

višegodišnjim zasadima treba da bude pokošen ili da se na drugi način spriječi da pesticid 

dođe u dodir sa cvijetnim porastom. 

U vrijeme cvjetanja poljoprivrednih kultura ne primjenjuju se sistemični pesticidi opasni 

za pčele.  

Kontaktni pesticidi opasni za pčele u vrijeme cvjetanja poljoprivrednih kultura primjenjuju 

se samo u noćnim satima i to počev od dva sata nakon zalaska do dva sata prije izlaska sunca. 

Primjena pesticida opasnih za pčele vrši se danju kod tretiranja šuma primjenom sredstva 

iz aviona.  

Član 8 

Primjena pesticida i njihova priprema ne treba da se vrši u blizini izvorišta voda, 

vodotoka, bunara, jezera, mora, drugih površinskih i podzemnih voda, kao i objekata za 

snabdijevanje vodom za piće već prema upozorenjima i obavještenjima na etiketi. 

Ostaci rastvora pesticida se ne izlivaju u izvore vode, vodotoke, kanale, bunare, jezera, 

mora i druge površinske i podzemne vode. 

Voda koja je korišćena za pranje uređaja za primjenu pesticida treba da se rasprši po 

površini koja je tretirana tim pesticidom ili se sa njom postupa kao sa opasnim otpadom, u 

skladu sa zakonom kojim je uređeno upravljanje otpadom. 



Prilikom tretiranja površina koje se nalaze u blizini površinskih i podzemnih voda 

tretiranje se ne vrši u zaštitnoj zoni u skladu sa zakonom koji uređuje zaštitu voda, uputstvima 

za upotrebu i oznakama na etiketi. 

Član 9 

Nakon upotrebe pesticida, sa praznom ambalažom se postupa u skladu sa uputstvom na 

etiketi. 

Sa ambalažom u kojoj ima ostataka pesticida, otpadom koji je zagađen pesticidima, kao i 

pesticidima kojima je istekla registracija ili je istekao rok upotrebe, postupa se kao sa opasnim 

otpadom u skladu sa zakonom kojim je uređeno upravljanje otpadom. 

Član 10 

Prilikom tretiranja pesticidima, korisnik treba da koristi odgovarajuću zaštitnu odjeću, 

opremu i uređaje za primjenu pesticida u zavisnosti od vrste pesticida i metoda tretiranja. 

Član 11 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore”. 

 

Broj: 320-658/14-3 

Podgorica, 17. oktobra 2014. godine 

 

Ministar, 

prof. dr Petar Ivanović, s.r. 

 

 

 

 

* U ovaj pravilnik prenešena je: Direktiva 2009/128/EC od 21 oktobra 2009 o uspostavljanju okvira za akcije 

Zajednice za dostizanje održive upotrebe pesticida - član 13 i 18; Regulativa EC1107/2009 Evropskog 

parlamenta i savjeta od 21 Oktobra 2009 vezano za stavljanje na tržište sredstava za zaštitu bilja i koja 

zamjenjuje Direktivu Savjeta 79/117/EEC i 91/414/EEC i to Sekcija 2 Upotreba i informacije član 55 Upotreba 

sredstava za zaštitu bilja.  

 

 


		2014-11-03T15:12:35+0100
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




